Dein post solis occasum] Quum anteq̄ horam consuetam accubisset Caesar, hoc est, ante solis occasum, ubi iam nox erat, e convivio tempessivo surrexit, petita venia a suis convivis, quos se absente convivium hilariter peragere iussit. Ita hic accipi illa debent, *dein post solis occasum*. Appianus: Αὐτὸς δὲ περὶ ἑσπέραν, ὡς δὴ τὸ σῶμα ἐνοχλοῦμενος, ὑπεχώρησε τοῦ συμποσίου τοὺς φίλους ἀπολιπὼν ἔτι ἐστῆσθαι.

Mulis e proximo pistrino ad vehiculum iunctis] Plutarchus: Τῶν μισθίων ζευγῶν ἐπιβάς ἐνός: *vehiculo mercede conducto vectus*.

Cum luminibus extinctis decessisset via] Veteres quum *νοκτοπορία* plurimum uterentur, ut de Alexandro, Iulio Caesare, Augusto, aliisque legimus, ad iter nocturnum faces adhibuere, vel lucernas laternae inclusas. Meminit Suetonius lib. seq. c. 29. Aristides Sacrarum quarta: Ἡ δὲ πορεία ἐγένετο ὑπὸ λαμπάδων. Ovid. lib. 4. Fast. 167. in descriptione diluculi:

*Seminstantque facem vigilata nocte viator
Ponct: et ad solitum rusticus ibit opus.*

Idem Metamorph. 1, 493.

*Ut facibus sepes ardent, quum forte viator
Vel nimis admovit, vel iam sub luce reliquit.*

Quod Ovidius ait casu vel imprudentia viatorum solitum evenire, id Varro lasciviae eorum ascribit 1. de re rust. *Naturale sepimentum, quod obseri solet utrgultis aut spinis, quod habet radices vivae sepis, praetereuntis lascivi non metuet facem*. Nicetas de Manuele Comneno: Οὐκ οὖν τὰς νύκτας ἔασεν ἀύπνους, καὶ πρὸς τὴν πορείαν ἐχρᾶτο Φωτὶ ποιητῶ. Eleganter Φῶς ποιητόν, ut *λύγῃ τεχνητῇ* apud Hippocratem initio Officinae. Ποιητῆς ἀήτης, Nonnus in Dionysiis, de ventulo, quem faciunt, qui ventilant aliquem. In commentariis Graecorum legimus, peculiares in usum viatorum faces solitas incidī, e

ligno querno vel iligno, quae ἄραξις vocabant. Praecipua fuit cura, ne facile vento cederent: testis tamen historia, saepe factum quod hic Suetonius ait, ut lumina extinguerentur atque ita via decederetur. Plutarchus in Pyrho: Περὶ ὄντι καὶ αὐτῷ μακρὰν καὶ δασεῖαν ὕλαις ὁδὸν, εὐκ' ἀντέσχε τὰ Φῶτα, καὶ πλάναι τοῖς στρατιώταις συνέσχεον. Propterea usi sunt lychnuchis e pelle, in eum usum comparatis, ut vim ventorum ferre possent et defendere. Quoniam autem fallendi fere hostis causa iter noturnum a ducibus exercituum instituebatur, quo tutius id fieret, excogitatae sunt iam olim, quas vocamus hodie *laternas surdas*. Hae ita sunt compositae, ut iis lucem abunde faciant, quibus praeferuntur: aliis negent, qui vel adversi incedunt, vel ad latera ipsius stant sive ambulam. Iulius Africanus, cuius elegantissimum librum de bellico apparatu nondum luce publica donatum habemus, fabricam huiusmodi laternarum sic explicat. Esto laterna quadrilatera, pellibus ab omni parte oppansis munita. Laterum trium pelles sunt nigrae: unus alba, per quam pone sequentibus lucerna lucebit. Locus est c. 70. quod περὶ νυκτοπολέμου inscribitur. Κατὰ νέφου δὲ ὄντος τοῦ αἴρος, ὥστε παρ' ἡμῶν μὴ ὄρασθαι τοὺς ἀστέρας, προέγειν δεῖ ἡμῶν τοὺς τε μάλιστα τὴν ὁδὸν γινώσκοντας, καὶ τὸ τῶν πολεμίων στρατόπεδον, ἐπὶ δοράτων ἀνηρημένα φωνία κατέχοντας· τὰ δὲ Φαγίον ἔστω τετράπλευρον, δέξασθαι τεταμένους πάντοθεν περιειλημένον· τῶν δὲ πλευρῶν, αἱ μὲν τρεῖς μέλανα ἐχέτωσαν δέξασθαι, μία δὲ λευκὴν, δι' ἣν τὸ λαμπάδιον διαφαίνεται τοῖς κατόπιν βαδίζουσι. Politiarius in Miscellaneis indicem huius libri laudat de cestis, quam etiam inscriptionem invenimus operi praefixam in codice antiquo Bibliothecae regiae. Meus, quem olim Andreas Darmarius mihi vendidit, sic: Πολέμων παρασκευασί. Sed de scriptis Africani, et utrum quae veteribus memorantur sub nomine Africani, unius fuerint scriptoris an plurium, accurate alibi, volente Domino, sumus acturi. Ad Plutarchum formam aliam laternarum invenias,

quae, si esset a ventis quies, aperto ore gestabantur: si flarent venti, imposito operculo claudebantur: quo modo auguri eunti auspiciatum laternam praeserri nefas erat. Vide locum in libro ΚεΦαλαίων Ρωμ. quaeest. 72. Vir doctus ne tibi imponat, qui λαμπτήρα eo loco *lucernam* interpretatur. *Laternam* debuit ibi quidem. Olympiodorus in 4. Meteorologicorum, πρᾶξι 49. Πυρὶ δὲ καὶ ὕδατι μαλαττεῖται ὡς περ οἱ λαμπτήρες, τοῦτ' ἐστὶ, τὰ διαφανῆ κέρατα, ἐν οἷς ἐντίθενται αἱ λαμπάδες νύκτωρ. Hippocrates: ἡ γαστήρ δι' ὕδρος καὶ μεγάλη ὡς περ λαμπτήρ. Galenus: λαμπτήρ, ὃν οἱ πολλοὶ Φανὸν ὀνομάζουσι. Ex paucis verbis, quae adscripsimus de Hippocrate, formam veterum Graecienſium laternarum acutus lector coniiciet. Sed de laternis existant elegantissimi Empedoclis versus apud Philosophum, quos iuvat heic adscribere.

Ὡς δ' ὅτε τις πρόοδον νοεῶν ἀπλίσσατο λύχων
 Χειμερίην καὶ νύκτα πυρὸς σέλας αἰδομένοιο
 Ἄψαυς παντοίων ἀνέμων λαμπτήρας ἀμοργούς.
 Οἷ' ἀνέμων μὲν πνεῦμα διασιδιῶσιν αἰέντων,
 Φῶς δ' ἔξω διαρῶσπιον, ὅσον ταυχιώτερον ἦεν,
 Λάμπσκειν κατὰ βηλὸν ἀτειρέσιν ἀκτίνεσσιν.

Tandem ad lucem reperto duce] Latini *ad lucem* quum dicunt, tempus dilucidi, intelligunt, vel quod proxime dilucidum antecedit. Quum *ad lumina*, tempus, quo lucernae accenduntur; et ut Graeci id tempus denotant, *περὶ λύχων ἀφάς*, ut lib. 4. c. 45. Nam lux a sole est et naturalis: lumen est *Φῶς ποιητόν*. Quare hic etiam *ad lucem* non aliud est, quam sub diei exortum, non ut quibusdam videtur, luminibus quae extincta fuerant, iterum accensis. Obstat tamen nonnihil huic interpretationi, quod omnes historici testantur, Caesarem id totum iter consecisse atque adeo Ariminum cepisse ante lucem. Plutarchus: δρόμῳ τὸ λοιπὸν ἤδη χρώμενος, εἰς ἔπεσε πρὸ ἡμέρας εἰς τὸ Ἀρμινον, καὶ κατέσχε. *Curriculo deinceps contendens, ante diem in urbem Ariminum irrupit, et etiam occupavit.* Appianus etiam expressius, Ἀρμινον αἶρεϊ περὶ ἑῷ. Certe si Ariminum

cepit Caesar circa auroram, non potest exacte verum esse, quod dixit Suetonius de reperto duce tantum ad lucem.

Reputans quantum moliretur] *Κλινοπρέπειαν* sapit, quantum moliretur, pro quanta, vel quantam rem, aut quantum bellum. Plutarchus sic: 'Αναλογιζόμενος ἡλικῶν κκῶν ἄρξει πᾶσιν ἀνθρώποις ἢ διάβασις, ὅσον τε λόγον αὐτῆς τοῖς αὐθις ἀπολείψουσι.

Omnia armis agenda erunt] Ὑπόθεσις κρίσεως ἐπισημειωμένη: nam extra provinciae suae fines cum armis venisse, crimen erat. Appianus alios auctores secutus, verba Caesaris ita narrat: 'Ἡ μὲν ἐπίσχεσις, ᾧ φίλοι, τῆσδε τῆς διαβάσεως ἐμοὶ κκῶν ἄρξει· ἢ δὲ διάβασις, πᾶσιν ἀνθρώποις. *Amici hunc transitum si inhibuero, vae mihi; transiero, vae universis mortalibus.*

Cap. 52. *Iacta alea est, inquit*] Etsi supervacua vox, *inquit*, est, tollere tamen, nullo veterum codd. adsupalante, non sustinimus. Didici politica abesse eam a codice Fulvii Ursini: quare tollatur sane. *Est* etiam membranae omnes retinent, non *esto*. Quo tamen modo fuisse primitus scriptum videtur. Petronius in carmine de bell. civ. Caesarian. *Quia poena tropaeis Imminet, et sordes meruit victoria nostra, Iudice fortuna cadat alea: sumite bellum, Et tentate manus.* Manifesto Petronius ad Caesaris verba respexit paullo ante allata: *Tantis rebus gestis C. Caesar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petissem*: item ista: *Iacta alea esto.* Eandem lectionem et Plutarchus in efferendo hoc dicto est secutus, vertens ἀνεβρίθω: istum fortasse versiculum Menandri in animo habens, *Δεδογμένον τὸ πρᾶγμα, ἀνεβρίθω κύβος.* Eodem sensu dicunt Graeci et ἀναβρίπτειν κίνδυνον, ut Dionysius Halic. 3. et 8. et Iosephus *Ἀλώσεως* lib. 4. item *χωρεῖν ἐπὶ κύβον*: Appianus *Ἐμφυλίων* lib. 2. *Ἐπὶ κύβον ἐχώρει πλήθους ἀνδρῶν τοσῶνδε σωτηρίας.* Livius lib. 1. *In dubiam imperii servitiique aleam iatus.* Interdum *βεβλήσθαι τοὺς ἀστραγάλους*, ut in Arato Plutarchus. Nonnumquam ἀναβρίπτειν simpliciter.

Philostratus de vita Apollonii, loquens de Vitellio: Κυβεύει μὲν, θεδιῶς μήτι αὐτὸν οἱ πεττοὶ σφῆλαισιν· ὑπὲρ δὲ ἀρχῆς ἀναβρίπτει παίζων. Lib. 7. Ἐμοῦ δὲ μικρὸς λόγος, εἰ ξυμβουλευοίμι αὐτῷ μὴ κυβιστᾶν ἐς ὄφθαξίφη, μὴδ' ἀναβρίπτειν πρὸς τυραννίδα, ἧς οὐ χαλεπωτέρα ἐνομίσθη. Dio lib. 50. de Antonio: Οὐκ ἠθέλησεν ἐς αὐτὸν ἀναβρίψαι, ἀλλὰ κείρις καὶ ἀπροβολισμοῖς ἐπὶ πολλὰς ἡμέρας ἐχρήσατο. Eleganter Pausanias τῷ ἀναβρίπτειν, quod est extrema consilia ex desperatione inire, opponit τὸ ταμειύεσθαι τὴν ἀπόνοιαν: quod de eo dicitur, qui non totis viribus ruit ad proelium, certus aut vincere aut mori; sed ita se parat, ac vires dispensat, ut cedere coactus, denuo stare possit. Quod proprium est ducis prudentis, et, ut Augustus appellabat, ἀσφαλοῦς. Sic ait Strabo, Hispanos diu pop. Rom. invictos, quia ἐταμειύουν καὶ κατεκερμάτιζον τοὺς ἀγῶνας. Quod Livius lib. 3. expressit: *in multa proelia parvaque carpere summam unius belli.* Sic ταμειύεσθαι ὀρμὴν, non consumere suas omnes vires in primo impetu. Unde apud Iosephum ἀταμειύταις χρᾶσθαι ταῖς ὀρμαῖς lib. 19. Antiquitatum, et 6. Excidii, et 5. ταμειύεσθαι τὰς ὀρέξεις, pro frenum iniicere cupiditati edendi. Xenophon Παιδείας lib. 4. Παρέσχον ἡμῖν ταμειύεσθαι, ὥστε ὁπόσοις ἐβουλόμεθα αὐτῶν μάχεσθαι.

Cap. 35. *Promissumque ius annulorum*] Quod et consecuti tandem sunt: sed sero post annos fere CCLIII, initio imperii Severi, Herodiano teste.

Promissumque ius annulorum — fama distulit] Fortasse, *fama distulit* sexto casu, διεφῆμισεν, extrema nempe concio. Porro quod isti hariolati sunt de promissis CCCC millibus, non aliud fundamentum habuit, quam conceptam prius opinionem falsam de promisso iure aureorum annulorum. Nam qui hoc ita esse sibi persuadebant, quum scirent ius aureorum annulorum et equostrem censum eidem competere, nec separari posse: posterius hoc per interpretationem illi priori, quod non tam viderant,

quam putabant vidisse, adiecerunt. Humani ingenii vitium est, in iis, quae valde cupias, esse ταχυπειθή. Nec soli qui amant sibi fingunt somnia: faciunt et alii omnes, quicumque rem aliquam avide concupiscunt. Non probo viri magni commentum, subtiliter ad lucem huius loci de veterum computatione per digitos disputantis. Vult enim datam occasionem suspicandi de promissis CCCC ex similitudine gestus affirmantium aliquid manu, et superiorem numerum indicantium. Primum hoc leve est: nam in affirmando, indicem solum inclinabant, allevata ac spectante humerum manu, ut ait eleganter Quintilianus: in exprimendis CCCC, cum indice pollicem exigebant, sic aptatos invicem, ut indicis lateri superinducerentur interiora pollicis; quod ex Beda novimus. Deinde si ita sit, cur id Suetonius omiserit narrare, causam nullam video. Atqui ex eius verbis non aliud elicias, quam quod ante expressimus. Etiam illud non probo, quod ad significanda millia quadringenta putat vir cruditissimus eam digitorum gesticulationem fuisse adhibitam, qua in designandis quadringentis tantum uterentur. Mitto alia non pauca, quae adversus hanc interpretationem possent, si esset operae, disputari.

Cap. 34. *Brundisium tetendit*] A. U. C. DCCV a. d. 7. Idus Martias Caesar Brundisium venit, et ad murum castra posuit. Auctor ipse in epistola ad Oppium et Cornelium, apud Ciceronem ad Att. lib. 9.

Romam iter convertit] Sexaginta diebus Italia tota in potestatem redacta, ut scribit Plutarchus.

Appellatisque de rep. patribus] Narrat ipse de bello civ. lib. 1. Dio lib. 41.

Cap. 35. *In Macedoniam transgressus*] A. U. C. DCCVI pridie nonas Ian. Caesar Brundisio naves solvit: postridie terram attingit Cerauniorum in Macedonia. Nam eousque Macedoniae nomen extenderunt Romani; et Strabo in Excerptis: ἡ Μακεδονία περιόριζεται ἐκ δυσμῶν τῆ παραλία τοῦ Ἀδρίου. Plinius ad Lissum usque pro-

ducit. At Caesar 3. de bello civ. Macedoniae vocabulum angustius semper accipit.

Maximis obfessum operibus] Bene sane, *maximis*. Nam si fabulas poetarum, et furores Xerxis et regum Aegyptiorum omitimus, non temere in tota antiquitate reperias, quid prius mirere Dyrrachina munitione. Historiam habes sine pompa descriptam 3. de bell. civ. Exclamat Lucanus, ut poeta ille quidem, sed non vane lib. 6.

*Nunc vetus Iliacos attollat fabula muros,
Adscribatque deis: fragili circumdata testa
Moenia mirentur refugi Babylonia Parthi:
Et quantum Tigris, quantum celer ambit Orontes:
Assyriis quantum populis telluris Eoae
Sufficit in regnum, subitum, bellique tumultu
Clausit opus.*

Neque loco, neque tempore aequo; sed hieme anni] *Hieme anni*, quod Graeci dicerent χειμῶνος ὄρα, vel ὄρα ἔτους χειμερινῆ, aut χειμερινῶ, ut Dionys. Halic. in historia 6. A. Gellius lib. 2. c. 21. *Nox fuit: et clemens mare, et anni aestas*. Lib. 17. c. 10. *Quum in hospitis sui Antiatem villam aestu anni concessisset*. Lib. 19. c. 5. *In Tiburte rus concesseramus aestate anni flagrantissima*. Cave ergo viro docto assentiaris, qui in nuperis suis ad Suetonium notis istum locum emendavit.

At tunc occasione temporum bellantem] Codex Fr. Pithoei *propalantem*. Turonensis et omnes alii *bellantem*.

Intra quintum, quam advenerat, diem — Ioris] Longe aliter Dio; ut videtur, minus vere: "Εν τῆ αὐτῆ ἡμέρᾳ, καὶ ἐν τῆ αὐτῆ ὄρᾳ, καὶ ἦλθε πρὸς τὸν πολέμιον, καὶ εἶδεν αὐτὸν, καὶ ἐνίκησε.

Una profligavit acie] Florus: *Uno, et, ut sic dixerim, non toto proelio obrivit, more fulminis, quod uno eodemque momento venit, percussit, abscessit*.

Crebro commemorans Pompeii felicitatem] Πολλὰ μακαρίζων τὸν Πομπηϊόν. Hoc ita Appianus: "Ὅτε καὶ Φασὶν αὐτὸν εἶπειν· Ὡ μακάριε Πομπηϊε, τοιούτοις ἄρχ.

κατὰ Μιθριδάτην τὸν τοῦδε πατέρα πολεμῶν ἀνδράσι,
μέγας τε ἐνομίσθη, καὶ Μέγας ἐπεκλήθη.

Cap. 36. *Nullam cladem — passus est*] Florus:
*Aliquid tamen adversus absentem ducem ausa Fortuna
est, circa Illyricum et Africam, quasi de industria
prospera eius adversus radiarentur.* Imitatur Florus Lu-
canum, unde totum illum locum expressit, 4, 402.

*Non eadem belli totum fortuna per orbem
Constitit: in partes aliquid sed Caesaris ausa est,
Qua maris Hadriaci longas ferit unda Salonas.*

Cap. 37. *Quinques triumphavit*] Turonensis una
voce auctior, sed vel supervacua, vel corrupta. Sic enim
habet: *confectis bellis quinques quinquenni triumphavit.*
Ego nihil inde elicio: alii viderint.

Diverso quemque apparatu] Vide Velleium Paterc.
2, 56. et Quintilianum lib. 6. c. 3.

Paene curru excussus est, axe diffracto] Sic recte
veteres, non *defracto*: *defringere* est ἐποκλῆν. *Diffrin-
gere* est διακλῆν vel κατὰ κλῆν, quod hic contigit, nam
alio axe opus fuit ut triumphum perageret Caesar, ut ait
Dio. Huc refero locum Plinii lib. 28. c. 2. *Caesarem
Dictatorem post unum ancipitem veliculi casum, fe-
runt semper, ut primum consedisset, id quod plerosque
nunc facere scimus, carmine ter repetito securitatem
itinerum aucupari solitum.*

Ascenditque Capitol. ad lumina — gestantibus] De ascensu clivi Capitolini loquitur: gradus vero Capito-
linos genibus emensus Caesar die triumphii Gallici, de
quo hic est fermo. Dio 43. Τότε τοὺς ἀναβασμοὺς τοὺς
ἐν τῷ Καπιτωλίῳ τοῖς γόνασιν ἀνεβρίχησατο. Servatum
hoc ex veteri consuetudine, et a Claudio in triumpho
Britannico, ut notat lib. 58. Quod addit Suetonius de
elephantibus lychnuchos gestantibus, habes etiam apud Dio-
nem, sed cum aliqua narrationis discrepantia: Τῇ τελευ-
ταίᾳ, inquit, ἐπειδὴ ἐκ τοῦ δείκνου ἐγένοντο, ἔς τε τὴν
ἐπιπέδου ἀγορὰν ἐς ἡλθε βλαύταις ὑποδεδεμένος καὶ ἄνθεσι

παντοδαποῖς ἑστεφανωμένος· καὶ ἐκεῖθεν οἴκαδε, παντὸς μὲν, ὡς εἶπειν, τοῦ δήμου παραπέμποντος αὐτὸν, πολλῶν δὲ ἐλεφάντων λαμπάδας φερόντων, ἐκομίσθη. Ait τῆ τελευταία: non igitur triumpho Gallico hoc accidit, sed Africano: ille primo die ductus est, hic ultimo. Ait, ἐκεῖθεν οἴκαδε ἐκομίσθη: inde est domum vectus. Si hoc sequimur, in Suetonio fuerit scribendum, *descenditque Capitolium*. Sed nihil temere sine libris mutare debemus: nam tales diversitates nunquam non observare licet inter auctores eadem narrantes; verum non eodem modo. Ut Dionis narratio est, elephanti isti cum lychnuclis, nihil aliud quam servorum λαμπηροφόρων locum tenuerint. Vetus mos Romae fuit, bene meritis de rep. viris honoris sui causa permittere, ut cum aliqua inusitata pompa, quoties foris coenassent, domum redirent. Sic Duillius, qui primus navalem victoriam reportavit, *non contentus unius diei triumpho*, Flori sunt verba 2, 2, 10. *per vitam omnem, ubi a coena rediret, praelucere funalia et praecinere sibi tibias iussit, quasi quotidie triumpharet*. Quod et Cicero alique testantur. Sic Cornificius ob rem bene gestam bello Siculo, quoties domi non coenaret, elephanto vehens domum redire solitus. Sic Caesarem, ait Dio, post epulum triumphale, cum insigni hoc honore vespere domum venisse. Ut vero Suetonius rem narrat, lumina haec publici gaudii sunt indicium. Antiquissimi enim moris fuit, sive privatim, sive publice laeti aliquid obtigisset, luminibus accensis appensisque gaudium testari: estque eius λυχνοκαίας apud Graecos ac Latinos scriptores creberrima mentio. Aeschyli unius versiculos referemus, ex quibus antiquitas eius consuetudinis potest intelligi. Chori sunt verba in Agamemnone, laetitiam publicam ob nuntium capti Ilii describentis:

ἄλλη δ' ἄλλοθεν οὐρανομήνης
λαμπὰς ἀνίσχει,
φαρμακτομένη χρίσματος ἀγροῦ
μαλκμαῖς ἀδόλοισι παρηγοαῖς,
πελάγῳ μυχόθεν βασιλείᾳ.

Lychnuchos gestantibus] Et in nostris erat *lychnos*: quia tamen Politianus e suis Mss. ita emendavit, secuti sumus olim hominis doctissimi fidem et iudicium. Postea in Turonensi veram lectionem invenimus. Olim candelis sebaceis soli pauperes utebantur, reliqui sacibus vel lucernis: has Graeci *λύχνους* vocant: *λυχνούχος* autem est instrumentum cui lucerna aptatur, ut candelabro. Lychnuchi usus erat et domi. Cicero: *Hanc scripsi ad lychnuchum ligneolum*. Et cum foras prodirent: vide Athenaeum. Milites Graeci pro lychnucho ferebant obelisco-lychnion, ut docet Aristoteles. Dio *λαυπάδα* pro eo hic dixit.

Inter pompae fercula] Hoc melius quam ut Plutarchus et Appianus, quum scriberet ad amicum quendam suum Romam. Mox, *sicut ceteri*, scripsimus ex Viterb. non *ceteris*, ut in aliis. *τὸ s est ex sed* quod sequitur.

VENI, VIDI, VICI] Ad celeritatem denotandam adhibetur oratio *ἀσύνδετος* eleganter. Sic quum Pompeius festinans ad bellum piraticum Athenas in transcurso invisset, inter ceteras inscriptiones in eius honorem positas haec fuit: ΠΡΟΣΕΔΟΚΩΜΕΝ, ΠΡΟΣΕΚΥΝΟΥΜΕΝ, ΕΛΘΟΜΕΝ, ΠΡΟΠΙΕΜΠΟΜΕΝ. *Expectabamus, Venerabamur, Vidimus, Deduximus*.

Cap. 38. *Veteranis legionibus — nummum dedit*] Ita habetur hic locus in Romana editione mendosissime et corruptissime. In Viterb. cod. et Memmiano duae voces *in equites* non exstant, neque in Vaticano aut Pithoei. A Grosloiano aberat *τὸ quaterna*. Cetera ut in vulgatis. Quum igitur destituamur hic a libris, quaerendum nobis aliunde praesidium est ad constituendum *illustrem* hunc, et multis magnis viris tractatum locum. Lego: *Veteranis legionibus praedae nomine, in pedes singulos (super bina sestertia, quae initio civilis tumultus numeraverat) vicena: in equites quadragena millia nummum dedit*. Reddamus nunc rationem et cur *ipsi* emendemus, et cur eruditissimorum virorum su-

per emendatione horum verborum sententias improbe-
 mus. Quod hic de donativi Caesaris quantitate narratur,
 id nusquam alibi, quod equidem sciam, praeterquam
 apud Dionem et Appianum legitur. Quamobrem in eo
 vertitur cardo, ut hos tres scriptores attente compare-
 mus. Dionis verba sunt: Τῶν στρατιώταις πεντακισχίλιας
 ὅλας δραχμὰς ἔνειμε, *militibus dedit drachmas quin-
 quies millenas, non minus.* Appiani haec, postquam
 opes a Caesare Romam illatas in triumphis commemora-
 vit: Ἀφ' ὧν εὐθύς ἐπὶ τῷ θριάμβῳ διένειμε τὰ ὑπερσχι-
 μένα πάντα ὑπερβάλλων, στρατιώτῃ μὲν ἀνὰ πεντακισχι-
 λίαν δραχμὰς Ἀττικὰς· λοχαγῶ δ' αὐτοῦ τὸ διπλάσιον,
 καὶ χιλιάρχῳ καὶ ἑκπάρχῳ τὸ ἔτι διπλάσιον. Hoc est,
*Ex quibus statim a triumpho dedit, quicquid ante pro-
 misisset exsuperans, legionariis singulis drachmas Atti-
 cas quinques millenas; centurionibus duplum; tribu-
 nis et praefectis alarum, adhuc duplum.* Haec duo
 illi scriptores. Est vero notandum, quum donativum omne
 geometrica proportione divideretur, praemiumque dare-
 tur cuique pro ratione loci, quem in militia obtinebat:
 diversitatem hanc ab auctoribus interdum exacte notari,
 interdum ex parte tantum; aliquando omitti penitus, ut
 notam omnibus rerum Romanarum non incuriosis. Sic
 Dio satis habuit indicare, quantum singulis legionariis
 datum esset. Appianus hac parte diligentior, undeunde
 illa habeat: nam proprii fere nihil eum habere norunt
 eruditi. Suetonius quid dixerit, quid siluerit, incertum
 facit codicum eius inconstantia. Si fides Vaticano, Pi-
 thoei et Lislai, qui has voces *in equites et quaterna*
*non agnoscunt: tantum dixerit noster quantum Dio, ni-
 hil amplius. Ita legemus, in pedites singulos (super*
bina, etc.) vicena millia nummum dedit. Vicena M.
 HS sunt, quod Dio et Appianus consentientes aiunt πεν-
 τακισχίλιας δραχμὰς. Sed quia plurima et antiquissima
 Suetonii exemplaria voces illas retinent, non est dubi-
 tandum, errare eos graviter, qui iis inductis belle consti-

tatum a se hunc locum censent. Est enim probabilius multo, librarios, homines ut plurimum litterarum rudes, verba quaedam legitima omisisse, quam de suo alia addidisse. Retinent autem illa *in equites et quaterna* praeter codices, de quibus dixi, etiam regii omnes quos vidimus. Existimamus igitur, duas a Tranquillo summas fuisse positas: peditum et equitum. Illam ex vestigiis corruptae lectionis et Graecis haud dubie expressimus: hanc iure arbitrario constituimus. Nam quia donativi, quod a Caesare acceperunt equites, modum nusquam expressum reperimus, quod superest, ut quam minima mutatione ad veritatem faciamus gradum, vulgatam lectionem *quaterna* mutamus in *quadragesima*: etsi non male fortasse scripsimus *quadragesima quaterna*. Porro ut de hoc nihil habemus, quod quasi certum affirmemus: ita de peditum donativo rem sic habere, ut diximus, persuasi sumus. Statuimus enim; nisi aut menda in codicibus Dionis et Appiani esse demonstraretur, aut error in sententia; causam dici non posse, cur eorum consentienti testimonio non credatur, et ex ipsis de loco Suetonii iudicium fiat. Falsam lectionem, nisi ex sua coniectura, nemo arguit: sententiam contendunt multi esse falsam. Nam quae opum vis, inquam, huic donativo sufficiat? deinde quasi aperta et manifesta sit ἀτοπία, est qui os verberet optimis scriptoribus, ut parum attentis ad verba Tranquilli: est qui locum Dionis corrigat, et pro πεντακισχιλίας faciat πεντακοσίας. Alii Appianum, aut pueriliter hallucinatum pronuntiant, aut scripsisse χιλίας καὶ πεντακοσίας: iidem Suetonii verba convenienter sententiae, quam pro vera amplectuntur, ita μετασχηματίζουσιν inverecunde, ut veteris lectionis nullum agnoscas vestigium. Nos contra falli doctissimos viros, et in Graecis scriptoribus illis nihil esse mutandum contendimus. Quid enim hic est, quod merito suspectum habeamus? miramur, unde Caesari tanta pecuniae vis? clamant historici, spoliatas ab eo omnes provincias; regna *libera* vel direpta, vel pretio vendita; templorum multo-

rum gazas infinitas ablatas; artes cogendae pecuniae ab eodem innúmeras esse excogitatas, propter quas χρηματοποιὸς ἀνὴρ Graecis dici solet. Haec si attendimus, quid tantopere miremur, non erit. Quanto magis mirum, Octavium et Antonium post proelium Philippense tantundem potuisse suis militibus dare? Atqui non istud meum est somnium, sed Plutarchi scriptoris gravissimi narratio. Ὑπεσχημένοι, ait ille in Antonio, ἐκάστῳ στρατιώτῃ δραχμὰς πενταμικχιλίαις, ἐδέοντο συντονωτέρου χρηματισμοῦ καὶ δασμολογίας. Exstat eadem summa (ne quis mendum suspectet) apud Appianum quoque lib. 4. Ἐμφυλίων, in ipsius Antonii oratione. Atque ego Caesaris exemplum ante oculos habuisse triumviros hosce puto, quum hanc quasi legitimam summam suis pollicerentur. Quid? potuerunt eadem tempestate Cassius et Brutus ex praeda Asiae et Syriae, quas obtinebant, militibus suis numero prope infinitis, drachmas semel millenas quingenas, mox iterum millenas dare: Caesar totius praene orbis praedo alterum tantum non potuerit? Omnem vero admirationem adimat sani iudicii hominibus, quod de Didio Iuliano legimus, qui *quum vicena quina millia militibus promississet, tricena dedit*, inquit Spartianus. At erant pauci, qui acciperent, milites: aliquis dicet. Sane pauciores quam qui a Iulio. Sed quae comparatio Didii istius cum Iul. Caesare? Qui utriusque ingenium norit, et singula pensarit, mecum dubio procul sentiet. Et tamen sciri volo, non adeo immensum numerum eorum fuisse, qui hoc a Caesare donativum acceperunt. Equidem vix ad XX M. aut paullo plures fuisse censeam. Habuit ille quidem multas legiones: sed, quod ipse queritur initio tertii, infrequentes: quod multi Gallicis tot bellis defecerant. Eas ipsas vero copias sequentibus proeliis vehementer fuisse attenuatas, quis dubitat? Satis probatam putamus integritatem codicum Dionis et Appiani. Quum igitur Caesaris μεγαλοδωρίαν mirari desinimus: tum doctorum virorum μετewρίαν καὶ ἀβλεψίαν mirari satis non

possamus, qui hominis τοῦ ἐν ἀνδράποικς πλείστα καὶ πεπημένου καὶ δεδωρημένου maximum donativum ad πεντακοσίας δραχμὰς vel χιλίας καὶ πεντακοσίας redigere non dubitarunt.

Assignavit et agros — ne quis possess. expelleretur] Dio lib. 52. aliam affert causam: Χώραν ἕκ τε τῆς δημοσίας, καὶ ἕκ τῆς ἐαυτοῦ δὴ πᾶσι σφίσι ἐνείμεν, ἄλλους ἄλλη, καὶ πᾶν πρόβω ἀπ' ἀλλήλων ἀπαρτήσας, ὥστε μήτε τοῖς ἐμοχώροις σφῆς φοβερούς, μήτ' αὐτὸς πρὸς νεώτερισμὸν ἐταίρους καθ' ἑν που συνοικοῦντας γενέσθαι. Sed videtur Dio loqui de alia agrorum assignatione, quam de qua nunc Suetonius sentit. Quod autem notant uterque de agris non continuis, id contra veterem consuetudinem deducendarum coloniarum fuit: semel tamen admissum, saepius postea usurpatum est. Tacitus lib. 14. Annal. c. 27. *Veterani Tarentum et Antium ascripti, non tamen infrequentiae locorum subvenere dilapsis pluribus in provincias, in quibus stipendia expleverant. Neque coniugtis suscipiendis, neque alendis liberis sueti, orbas sine posteris domos relinquebant. Non enim, ut olim, universae legiones deducebantur cum tribunis et centurionibus, et sui cuiusque ordinis militibus, ut consensu et caritate remp. efficerent: sed ignoti inter se, diversis manipulis, sine rectore, sine affectibus mutuis, quasi ex alio genere mortalium repente in unum numerum collecti, numerus magis quam colonia.* Huc pertinet quod narrat Appianus de bello civ. lib. 3. noluisse Caesaris veteranos post missionem separari, sed in agros assignatos mitti coniunctos: quod quia ante illius necem non potuerat perfici, propterea in urbe eos adhuc, quum caederetur Caesar, fuisse, inque templorum porticibus tentandisse. Propterea Augustus, ut est apud eundem Appianum, post Mutinensem aciem cum Antonio societatem facere cupiens, Decium quendam cum his mandatis ad eum mittit: ἡξίου μιμεῖσθαι τοὺς ὑπὸ σφίσι ὀκλίτας ἐβιαζομένους, οὐδ' ὅτε παύσαιντο τῶν στρατειῶν. Deinde causas eius rei pluribus persequitur.

Annua[m] etiam habitationem Romae — nummim]
 Anno DCCVI lex ista promulgata a M. Caelio Rufo Praetore in summa rerum omnium perturbatione Romae propter Caesaris absentiam. Ab illo exemplo manavit haec Julia lex; de qua Dio in actis anni DCCVII: Τὸ ἐνοίκιον ὅσον πεντακοσίαις δραχμαῖς ἦν ἐνιαυτοῦ ἐνὸς ἀφῆκε. *Habitatio* Tranquillo est, τὸ ἐνοίκιον, pensio quae habitationis causa penditur. Icti etiam *obventiones* vocant; et Glossarium: Ἐνοίκιον, pensio, obventio. In superioribus verbis Dionis, pars legis praetermissa de iis, qui extra urbem in Italia habitabant. At lib. 48, in actis anni DCCXIII, renovatam hanc legem, ab Octavio post proelium Philippense commemorans, utriusque partis sic meminit: Τὸ ἐνοίκιον τοῖς μὲν ἐν τῷ ἄστεϊ μέχρι πεντακοσίων δραχμῶν οἰκοῦσι, πᾶν τοῖς δ' ἐν τῇ λοιπῇ Ἰταλίᾳ κατὰ τὸ τέταρτον ἐνιαυτοῦ ἐνὸς ἀφεθῆναι. Ait remissam habitationem Romae quidem, annuam: in Italia vero non ultra tres menses. Puto falli Dionem, et Suetonio potius assentior, annuam et in Italia remissam pensionem, sed non ultra quingenos HS. Quia caro in urbe constabant habitationes, propterea tam diversae pensionum summae in hac lege expressae. Mens et Caesaris et Octavii fuit, ut non nisi ad tenuiores hoc beneficium pertineret. Pauperes autem adaeque, qui in Italia quingenis sestertiis habitarent, quique in urbe binis millibus. Vide Plutarchum initio Sullae et Ciceronem in ea pro M. Caelio: qui etsi filius familias, quum a patre semigrasset, XXX millibus habitabat. Porro solutae habitationis exempla alia suggerunt infecutorum Imperatorum historiae. Nam Romanum Constantini filium δεδωκέναι καὶ τὰ ἐνοίκια τῆς πόλεως, neque id cum aliqua distinctione civium ditiorum vel pauperiorum, sed promiscuae omnium, ἀπὸ τοῦ ὑψηλοτέρου καὶ μέχρι τοῦ ἐσχάτου, auctor est Cedrenus.

Adiecit epulum ac viscerationem] Notatu dignae harum vocum interpretationes, quae sunt in Glossario:

Epulum, διανομή. Visceratio, ἀρτόκρεας. Perlius: *oleum artocreasque popello.* Mox, *Viscerationem, εὐφρασίαν.* In altero Glossario: *Εὐφρασία, epulatio.* Vox Graeca, quam legere est apud Epiphanium, ducta est ab ea verbi *εὐφραίνεσθαι* notione, qua semper utitur D. Lucas Evangelista. Ut *Φάγε, πία, εὐφραίνου.* Et *Φαγούτες εὐφρανθῶμεν.* Et *εὐφραϊνόμενος καθ' ἡμέραν λαμπρῶς.* Sic apud Athenaeum accipi debet initio quinti: et *συνεϋφραίνεσθαι* apud Curopalaten, ubi de coronatione Imp. agit. Ita accipiendum id verbum etiam in hoc Athanasii loco ex epistola ad Africanos: *οἱ μὲν Ἑλληγες, αἰτ, εὐφραίνονται δυσωπούμενοι τὴν ἡμέραν.* Ὁ δὲ Γεώργιος πενθεῖν ἠγάγκαζε τότε τοὺς Χριστιανούς τῇ κακώσει τῶν δεσμῶν. Interpretes pessime acceperunt haec beatissimi patris verba. Exaggerat ibi Athanasius Georgii parepiscopi Alexandrini scelus: qui die dominica in templum Dei irrumpens orthodoxos variis cruciatibus affecerat: *quum tamen;* inquit, *ei diei veneratio ab ipsis etiam infidelibus praestetur.* Apparet autem septimi diei solemnitatem a paganis iam temporibus Athanasii fuisse admittam, et usu receptam. Ab hac verbi istius significatione Genius, cuius simulacro mensae decorari solitae, *Εὐφράδης* dictus. Hesychius: *Εὐφράδης παταικὸς ἐπιτραπέζιος.* Vocat *παταικὸν* ad eorum similitudinem, quorum Herodotus meminit, qui in navibus sculpebantur aut caelabantur. Vox est Hebraica. At *visceratio* est *κρεανομία.* Nam, ut alibi notamus, *viscera,* vocabant non solum intestina, sed quicquid sub corio est, inquit Servius. Melius hoc, quam quod legitur alibi apud eundem, *viscera proprie carnes dici.*

Cap. 39. *Edidit spectacula varii generis]* Varia variis temporibus edidit Caesar spectacula: sed quaecunque hic in Suetonio referuntur, ea referri debent partim ad annum DCCVIII, quo quater triumphavit: partim ad sequentem, quo Hispaniensem triumphum egit.

Per omnium linguarum histriones] Romae magna copia erat hominum ex omnibus imperii Romani provinciis. Caesar, ut omnibus gratificaretur, et omnes nationes sibi conciliaret, histriones omnium linguarum adhibuit. Simile est, quod in eius funere notatur infra: *In summo publico luctu exterarum gentium multitudo circulatim suo quaeque more lamentata est, praecipueque Iudaei.* Sic accipio istum locum, et geminum ei alterum in Octavio, cap. 43. Non probo eorum sententiam, qui in utroque loco consuetos Romae edulos, Latinos, Oscanos, Graecos intelligunt.

Furius Leptinus] Scripti quidam, *Letimius*. Is est fortasse, quem Dio Fulvium Setinum nominat: et si historia diversa ab eo narratur. Q. Calpurnius autem est in veteribus, non A. Calpurnius.

Lucius Decimus Laberius] Eodem tempore et facto eodem, ordinem equestrem amisit Laberius ac meruit. Amisit, quum egit minimum in scena: recepit, donatus a Caesare annulo aureo. Asinius Pollio de Gallo quaestore suo ad Ciceronem: *Ludis, quos Gadibus fecit, Herennium Gallum histrionem, summo ludorum die annulo aureo donatum in quatuordecim sessum deduxit: tot enim fecerat ordines equestris loci.*

In XIV e scena] Sic liber Pitthoei, in aliis abest *τὸ ε*: unde nata multorum librorum lectio, *in XIV scamna*. Non probo. Petronius: *Ex hac nota domina est mea: usque ab orchestra quatuordecim transfilit, et in extrema plebe quaerit quod diligit.* Et alibi Suetonius.

Per orchestram transiit] Multi codd. etiam *Vitruv.* *per solum orchestram transiit.* Fortasse, *per podium orchestramque transiit.* Vel sic, *per solum orchestrae tr.* quod minus tamen placet.

Elephantis vicenis] Appianus: *Ἐπέδωκεν ἐλεφάντων μάχην εἴκοσι πρὸς εἴκοσι.* Dio quoque elephantos XL pugnasse, hoc est vicenos ex utraque acie, narrat.

Ita accipere debuerunt interpretes illius verba, lib. 43. *Συνέβη δὲ καὶ ἐν τῷ ἵπποδρόμῳ πλείους, καὶ ἵππεας ἰππέουσι, καὶ πεζοὺς πεζοῖς, ἄλλους τε ἀναμιξ ἀλλήλοις ἴσους, καὶ τινες καὶ ἀπ' ἐλεφάντων τεσσαράκοντα ἐμαχίσαντο.* Interpretes: *erant XL viri, qui ab elephantis pugnant.* Ineptissime. Vide Plin. lib. 8. c. 7. Sed haec nos fusius in lib. de venatione amphitheatr. in quo, et item altero de circensibus, multa Suetoniā explicamus, quae hic propterea omittimus. Utrumque commentariolum amicis multis pridem communicatum, edere brevi cogitamus: nisi, quod potius velim, eruditissimus Lipsius fidem suam ante liberarit, et studiosorum votis satisfecerit.

Navali proelio in minore Codeta defosso lacu]
 Dio: *Καὶ τέλος ναυμαχίαν οὐκ ἐν τῇ θαλίσῃ οὐδὲ ἐν λίμνῃ τινὶ ἀλλ' ἐν τῇ ἡπείρῳ ἐποίησε. Χωρίον γὰρ τι ἐν τῷ Ἀρείῳ πεδίῳ κοιλάντας, ὕδαρ τε ἐς αὐτὸ ἐσήμα, καὶ ναὺς ἐτήγαγεν.* Quod ait Dio, Caesarem ἐν τῷ Ἀρείῳ πεδίῳ χωρίον κοιλάναι, *excavasse locum quendam in campo Martio:* id Suetonius, *defosso lacu in minore Codeta.* Codetam sive campum Codetanum ad Tiberim fuisse ex Felto et veteribus urbis descriptionibus constat. Minor Codeta, et Maior sic appellatae, ut Velabrum Maius et Minus, atque alia in eadem urbe. Hic lacus mox a Caesaris morte, ex decreto Senatus, teste Dione fuit complanatus: itaque et Octavius, et qui deinceps naumachias edidere, lacus defodisse narrantur. Naumachias tamen aliquot fuisse, in quibus aqua semper esset, ex Frontini de aquaeductibus libello discimus. Porro hanc esse veram huius loci lectionem, *in minori Codeta*, non ut vulgo edunt, *in morem cochleae*, recta ratione rem putantibus dubium esse non potest. Ita enim habent vetustiores et meliores codices, testibus Beroaldo, Ranconeto, Turnebo, Torrentio, Petro Pithoeo, Groslotio, et, qui duos vidisse ait, praestantissimo viro Iosepho Scaligero. Accedat his vetus Lugdu-

novis editio anni DVIII, in qua sic scriptum est: accedant et antiquissimi duo regiae bibliothecae, in quibus ita invenimus: postremo accedat Memmiani omnium, opinor, vetustissimi, pondus et auctoritas. Corruptam esse eam tot librorum scripturam, ne suspicari quidem licet. (Qui enim potuit imperito librario de Codeta venire in mentem, nisi sic in exemplari fuisset? Profecto non ita solitum ab eo genere hominum in bonis auctoribus peccari, ut per aberrationem mentis voces veteres paucis cognitas, sententiae aptas, loco notiorum ponerent; contra quo quaeque vox erat insolentior, eo semper magis istorum hominum iniuriae fuit opportuna. Saepe factum esse, ut *cl* et *d* scribarum imperitia traderent se loco invicem apud veteres scriptores, pridem ab industriis hominibus sumus admoniti. Similiter hic quoque *cocleae* pro *Codeta* scribi primo coepit: deinde ceterorum secuta est depravatio. *Coclea* autem veteres scribebant, non *cochlea*, teste veteri libro Glossarum et Velio Longo de orthographia. Haec ita accidisse, non tam mirum videri mihi solet, quam miror reperiri hodie, qui ineptam illam lectionem tueantur: quorum pertinaciam satis libro de circealibus, quum de naumachiis sive navalibus circensibus ageremus, retundimus.

Tyriae et Aegyptiae classes] Scrib. *Tyria et Aegyptia classis*. Sic lib. 5. *Spectaculo classis Sicula et Rhodia concurrerunt*. Vel ita potius scribe, *biremes ac triremes, quadriremesque Tyriae et Aegyptiae classis*. Haec vera scriptura, neque aliter Memmianus.

Ut pleriq. advenae — tabernac. positis manerent] Occupatis videlicet omnibus sacris publicisque locis, ubi tendere soliti peregrini, si hospitem non haberent. Dionys. Halic. lib. 8. Ἡ κρατίστη τῶν Οὐλεούσκων νέτης ἐξ ἀπάτης πόλεως, ὡς ὁ Τύλλος ἔξ' οὐ, παρῆν ἐπὶ τὴν τῶν ἀγῶνων θῆαν· καὶ κατεσκήνου οἱ πλείους ἐν ἱεροῖς τε καὶ δημοσίοις τόποις οὐκ ἔχοντες καταγωγὰς ἐν οἰκίαις τε καὶ παρὰ ξένους. Machio poeta comicus: — κατὰ

λυσιν οὐδαμοῦ μισθολογίαν Δυνάμενος εὐρεῖν ἐν τεμένεσι καθίσας τινί, "Ὁ πρὸ τῶν πυλῶν ἦν κατὰ τύχην ἰδρυσόμενος. Sic Ionas, quum Niniven venisset, ad urbis portam casulam sibi construit. Mendicos etiam, ut veterum philosophorum multos, in porticibus templorum aliisque locis publicis habitasse constat. Dio Chrysoft. de Diogene: Οἴκοις ἐχρῆτο ταῖς πόλεσι, καὶ ἐνταῦθα διέτριβεν ἐν τοῖς κοινοῖς τε καὶ ἱεροῖς. Idem in eodem: Οἰκίας τὰς καλλίστας καὶ τὰς ὑγιεινοτάτας ἐν ἀπάσαις ταῖς πόλεσιν εἶχεν ἀναπεκταμένας, τὰ τε ἱερὰ καὶ τὰ γυμνάσια. Spartianus in Severo: *Tota urbe milites in templis, in porticibus, in aedibus Palatinis, quasi in stabulis manserunt.* Sic Stilpon apud Athenaeum, alio satur, κοιμᾶται ἐν τῷ τῆς μητρὸς τῶν Θεῶν ἱερῷ. *Inter vicos et inter vias, est in viis urbis et ad urbem.* Apud Plautum et Terentium, *inter vias* valet μεταξὺ παρενομένου, ut inter coenam μεταξὺ δειπνῶν.

Cap. 40. *Fastos correxit*] A. U. DCCVIII, suo III. et M. Aemilii Lepidi consulatu. Cenforinus alique. De hac correctione et anno confusionis, quem hic describit Suetonius, vide Iosephi Scaligeri diatribam init. lib. 4. de emendatione temporum.

Ex Kal. Ianuariis nobis — ratio congrueret] Placet emendatio doctorum virorum, *novis pro nobis* legentium.

Cap. 41. *Senatum supplevit*] Quanta cum invidia eius ordinis, declarant Ciceronis ioci, epist. ad Leptam lib. 6. et apud Senec. patrem lib. 7.

Patricios allegit] Lege Cassia. Tacit. Annalium 11, 25, 2. In his allectus Cicero: Dio lib. 46. Caussam suppletarum toties patriciarum gentium breviter aperit, idem lib. 52. *Augustus, inquit, gentes patricias supplevit, ἐπειδὴ τό τε πλεῖστον ἀπολύει σφῶν. Οὐδὲν γὰρ οὕτως ὡς τὸ γενναῖον ἐν τοῖς ἐμφυλίαις πολέμοις ἀναλίσκεται καὶ ἐς τὴν ποιήσιν τῶν πατρίων ἀναγκαῖοι εἶναι νομίζονται. Quia et maxima patriciorum*

pars perierat: ut enim quisque generosissimus est, ita maxime bellis civilibus absunitur; et ad peragendos ritus patrios existimantur illi semper esse necessarii. Vespasianus tandem in futurum prospexit, ne facile patricii desiderari possent, constitutis mille gentibus patriciis. Ita interpretor quod ait Aurelius Victor: *Lectis undique optimis viris, mille gentes compositae, quum ducentas aegerrime reperisset.* Pro *allegio* in cod. Viterb. erat adnotata altera lectio *elegit*. Sic in veteri quadam inscriptione, *ELLECTUS IN FAMILIAM PATRICIAM*. Tacitus dicit, *sublegere, asciscere*. Dio *ἐγκαταλέγειν* et *συμπληθύνειν τὸ τῶν εὐπατριδῶν γένος*. Turonenfis hic *adlegit*.

Magistratuum numerum ampliavit] Dio lib. 42 et 43. variis locis.

Nudatos opere censorio restituit] Duplex *καινοπρέπεια* in his verbis. *Nudatos* dixit pro *notatos*, quod proprium verbum est censorum, nihil tamen hic mutò. Sic Cicero ad Att. de iudicio Clodiano 1, 16. *nudos equites* vocat, probri plenos. *Nunquam turpior in ludo, talaris, confessus fuit: maculosi fenatores, nudi equites: tribuni non tam aerati quam, ut appellantur, aerarii.* Sic etiam *exutus* et *exuere* apud Tacit. Annal. lib. 3. *Piso exuta dignitate in decem annos relegatur.* Lib. 15. *Exuti dehinc tribunatu Pompeius, Cornelius Martialis, Flavius Nepos.* Ait, *opere censorio*: sic vocatur opus, quod notam censoriam meruit. A. Gellius lib. 4. c. 12. *Non id sine poena fuit: sed erat opus censorium; censoresque aerarium faciebant.* Possumus etiam interpretari *opere censorio*, nota censoria, cui opponitur statim iudicium sententia: sive per censores. Ut lib. 2. *opere militari*, id est, per milites. Columella lib. 12. *Ne videar intempestive censorium opus obiurgandis moribus nostrorum temporum suscepisse.*

Sententia iudicum de ambitu condemnatos] Dio lib. 43: *Εὐθρυγομένους τε ἐπὶ δώροις τιμὰς, καὶ ἐξέλεγε-*

χομένους γὰρ ἀπέλυσε. Paulo ante dixerat idem, Caesarem in sermones hominum incidisse, quod sententia iudicium pulsos in exilium multos intercessione quorundam tribunorum restituisset: καὶ ὅτι τοῖς δεκασμοῦ ἐπ' ἀρχῆς ἀποδείξει ἀλοῦσι ἐν τῇ Ἰταλίᾳ διακταῖσθαι ἐπέτρεψεν. Quod ambitus damnatis in Italia manere permisisset.

[Quos populus vellet, pronuntiarentur] Haec scripta lectio omnium librorum pro *renuntiarentur*: quod est verbum in ea re usitatum ac solemne.

[Circum tribus missos] Ad singulas tribus. Sic apud Livium: *circum insulas litterae missae*. Apud Caesarem: *circum conventus Campaniae gladiatores distribuit*. At editiones priscae habent, cuique *tribuum*.

[Commendo vobis illum] Hac formula usi principes Caesaris exemplo, quum suis candidatis honores mandari iuberent. In S. C. quo Vespasiano imperium datur, ita scriptum est: *Utique quos magistratum, potestatem, imperium, curationemve cuius rei petentes Senatui populoque Romano commendarit, quibusve suffragationem suam dederit, promiserit: eorum comitiis quibusque extra ordinem ratio habeatur*. Tacit. Annal. 1. *Senatus libens tenuit, moderante Tiberio, ne plures quam quatuor candidatos commenderet, sine repulsa et ambitu designandos*. Sic Dio lib. 55. fin. de candidatis Augusti: *Τούτῳ δὲ καὶ τοῖς ἔπειτα γράμματα τινα ἐπιθεῖς συνέστη τῷ τε πλήθει καὶ τῷ δήμῳ*.

[Admisit ad honores et proscriptorum liberos] Contra quam lege Cornelia, sive Valeria de proscriptione fuerat cautum. Cicero, Plutarchus, alii. Notat Dio lib. 41. 44. 54. Patris exemplum secutus Octavius, non in Syllae tantum proscriptis, sed etiam in suis.

[Recensum pop. — vicatim per dominos inf. egit.] Chiasmum observa: nam *vicatim* refertur ad illa, nec
Vol. III. L

loco solito. Locus solitus fuit campus Martius, et quae in eo erat villa publica. *Per dominos inf.* πρὸς τὸ nec more. More solito per censores et publicos scribas res peragebatur. Quare merito *recensum* appellat, non *ensum*: recteque ab eruditissimo Torrentio observatum, ab Plutarcho, qui censum populi Romani a Caesare factum scripsit. Fesellit Plutarchum vox *populus* in eo scriptore Latino, quem sequitur, pro plebe frumentum publicum accipiente. Et ita hic Suetonius quoque accipit. Dio optime hic quidem: nam alibi minus recte idem populi censum a Caesare, ut censore, actum scribit. *h* *[Ficatum per dominos insularum]* Hoc est, per locatores, qui suas sive domos sive insulas egenis locarent. In re veteri usurpat: Tranquillus loquendi genus recens. Ante Neronem plures in urbe domus quam insulae: post Neronem contrarium fuit, ut ex Tacito notum. Inde coeperunt appellatione *insulae* quaevis aedes locatitiae intelligi, et per *dominos insularum* omnes locatores. Sic *insularius* nominatus servus flagitator, pensionum exactor. Glossarium: ἐνοικολόγος, *insularius*. *Ad centum quinquaginta retraxit]* Aut centum et sexaginta. Nam Dio ait, τοὺς ἡμίσεις. Sed verius est, Dionem *παχυμερῶς* locutum, rotundi numeri studio, ut saepe auctores. Verba Dionis: καὶ τοὺς γε ἡμίσεις ἑμῶν, τι αὐτῶν προαπήλειψε. Nihil hic mutandum. Nuperus tamen emendator, iubet nos scribere τοὺς ἡμίσεις ὁμοῦ αὐτῶν, quae oratio est contra Hellenismum. Vel, inquit, ὁμοῦ αὐτῶν, nihilo melius. Ignorat ὁμοῦ [τι tritum Graecis genus loquendi, in moderatione sententiae. Demosthenes contra Aribobum priore, κατὰ τριακοσίας ὁμοῦ τι τάλαντον διακωχρημένους. Plutarchus de oraculorum defectu: ὀλιγωνδρίαν αἱ πρότερον στάσεις καὶ οἱ πάλαιρι περὶ πᾶσιν ὁμοῦ τι τὴν οἰκουμένην ἀπειργάσαντο. Mox: οἱ μὲν εὐφενός ἀπλῶς τὸν θεόν, οἱ δὲ ὁμοῦ τι πᾶν, ὡς αἴτιον προϋντα. Et saepe alibi idem scriptor aliique passim. Sic Graeci eidem

ὑπό τι dicunt pro aliquatenus, quodammodo, nonnihil. Plato Phaedro, εὐήθη καὶ ὑπό τι ἀσεβῆ. Idem in Gorgia, ταῦτ' ἐπίεικῶς μὲν ἐστὶν ὑπό τι ἄτοκα. Qui locus magnos viros exercuit. Aristophanes, Vespis, ταῦτα κατιδῶν, ὑπό τι μικρὸν ἐπιθήμισα. Sic apud Hippocratem in Prorheticis, ὑπό τι ἐλέθρια. Et in 4. Epidemionum, τῶν ὑπό τι περιφέρειαν ἔχόντων. Apud Ciceronem, ὑπό τι πεφυρακέναι. Apud Strabonem lib. 2, ut nostra ipsi vineta caedamus, ὑπό τι σωζόμενου, non περιωζόμενου, quod olim visum. Male item in superiori loco Dionis scribit idem Criticus προσηλείψε pro προπήλειψε. Additum τὸ πρὸ in hac voce ad indicandum, prius a Caesare recensum factum, quam frumentum divisum. Prudentissime. πρὸς quid valeat, scire velim.

Ex his, qui recensiti non essent] Hoc est, qui in recensione Caesaris admissi ad frumentationem non essent. Pithei liber recensit. Ita Memnianus.

Cap. 42. *Ut exhaustae quoque urbis — suppeteret*] Scribae urbi. In voce *exhauriri* qua hic accipitur notione, calumnia Ciceronis nota in agraria II, 26.

Ne quis civis maior annis XX minorve XL] In omnibus fere libris antiquis scribitur, *minorve X*, quod ferri non potest, ut recte docti viri observarunt. Fortasse etiam pro *XL* rectius *LX* legeretur. Videtur enim hac lege definitum humanae vitae spatium, quo vir sobolis generationi aptus est, quae facultas citra sexagesimum fere non cessat: ultra *LXV*, raro durat. Etsi scimus in quibusdam longe aliter et fuisse olim, ut de Masanissa aliisque legimus, et nunc quoque in hoc mundi effeto senio esse. Ipsi vidimus nuper, qui anno septuagesimo quarto generarunt. Probo tamen ut scribatur *XL*. Nam quum sit hoc *λειτουργίας* genus, et quidem ut tunc erant homines, molcissimae, quod sub Augusto legem Papiam ferente apparuit, verisimile est, Caesarem sustinendo ei oneri brevius spatium lege definisse, ad similitudinem aliarum *λειτουργιῶν*.

Minus tertia parte — inter pastores haberent]
 Quid hoc ad urbis frequentiam? Plurimum: voluit Caesar suos cives aliquantum a studiis bellicis retrahere, et ad pacis artes traducere. Militi legionario uxorem ducere ins non fuit. Pecuarios et negotiatores nihil vetuit matrimonio operam dare. Vide, quae notamus lib. 2. ad cap. 42. Veterum porro legum agrariarum capite uno cautum fuerat de numero puberum ingenuorum, quos inter pastores habere tenerentur, qui pecuariam facerent. Hanc legem Caesar, ex antiquitate petitam, reposuit a se correctam. Exstat apud Appianum *Ἐπιτομή* lib. 1. ubi videtur tanquam legis Liciniae, a Licinio Stolone latae, pars proferri istud caput. Ait enim: *Τῶν δημάρχων εἰς-προυμένωσ ἔκριναν, μὲν ἔχειν τῆς γῆς πλείω πεντακκοσίων πλείονα, μὲν προβατεύειν ἑκατὸν πλείω τὰ μείζονα, καὶ πεντακκοσίων τὰ ἐλάττωνα. Καὶ ἐς ταῦτα δὲ αὐτοῖς ἀριθμὸν ἐλευθέρων ἔχειν ἐπέταξαν, οἱ τὰ γιγνώμενα φυλάξειν τε καὶ μνύσειν ἔμελλον.* Quod ait Appianus, certum numerum ingenuorum hominum ea sine pecuariam facientibus (ita verti debent, quos ille *προβατεύοντασ* appellat) fuisse imperatum, ut per eos resciri posset, si quis adversus hanc legem peccaret: id est si verum esse haud negaverim; non puto tamen, eum praecipue scopum auctoribus legis huius fuisse propositum, sed illum potius, quem isto loco Suetonius nobis aperit. Quo nimirum exhaustae urbi continuis bellis et crebris in colonias distributionibus, ingenuorum et civium nihilominus copia suppeteret.

Deducto summae aeris alieni — numeratum]
 Vetus inventum fuit Romanorum, quoties angusta fides erat. Livius lib. 4. *Tribuni promulgavere leges omnes adversus opes Patriciorum, et pro commodis plebis: utam de aere alieno, ut deducto eo de capite, quod usuris pernumeratum esset, id quod superesset, triennio aequis portionibus persolveretur.*

Qua condit. quarta pars — crediti deperibit] Facile est rationem inire. Lex ista lata anno DCCVII. quum primum Caesar, victo Pompeio, in urbem venit, non multo post exactum alterum belli civilis annum. Bientim igitur usuram a belli principio exegerant creditores: quam si, ut fere tum flebat, centesimam erant pacti, deducta ea de capite, vicenos quaternos e centenis numeris amittebant, id est, quartam fere crediti partem.

Cuncta collegia] Quae paucis ante annis P. Clodius tribunus pl. lege lata partim restituērat, sub S. C. novem annis prius facto, Coll. L. Caecilio et Q. Mar- do: partim nova adiecerat ex omni saepe urbis ac ser- vatio. Cicero, Asconius, Dio, alii.

Poenas facinorum auxit: et quum locupl.] Vocu- lam et licet repertam a nobis in omnibus exemplaribus, ne uno quidem excepto, prorsus tamen tollendam cen- semus. Ita enim sententia concipienda: *Poenas facino- rum auxit, quum locupl. eo fac. se. se obl. quod int. patr. exsulabant, parricid.*

Quod integris patrimoniis exsulabant] Libera rep- raro factum, ut civis Rom. sine privilegio, iudicio pu- blico condemnaretur: omnibus enim libera fuit, prius quam sententia pronuntiaretur, abeundi potestas. Ita sententiam iudicis simul et bonorum iacturam evadebant. Auctores Polybius, Cicero, alii. Idem ius fuit et civi- bus Atheniensibus: unde sumserunt, ut puto, Romani. Demosthenes κατὰ Ἀριστοκράτους: Τῷ Φεύγοντι, τὸν πρότερον ἔξεστιν εἰπόντι λόγον μεταστῆναι. Καὶ οὐδ' οἱ δικάζοντες, οὐτ' ἄλλων ἀνθρώπων οὐδεὶς κύριος κωλύ- σαι. At civibus Rom. ut alia omnia libertatis iura, sic hoc quoque per principes iam inde a Caesare immi- nutum, penitus tandem est ademptum. Sed de hoc iure plura aliquando ad 6. Polybii, si Deus voluerit.

Ut Cicero scribit] Cur duo insignes Critici haec verba tollant, quae in omnibus codd. comparent, causam non video: nisi si visa iis et lecta, quaecunque

hodie e scriptis Romanae Sirenis nos terrae filij desideramus.

Cap. 43. *Repetund. convictos etiam — movit*] Ante Caesarem, qui repetundarum crimine ceciderant, exilio puniebantur et aestimatione. Lege Iulia iudem ordinem amiserunt et iudices ad litem aestimandam acceperunt. Ordinis ex hac caussa amissi exempla suggerunt Tacitus, Plinii epistolae; hic ipse in Othone cap. 2.

Usum conchyliatae vestis] Dio in Augusto, qui eandem legem retulit: Τὴν λισθητα τὴν ἀλουργῆ μηδένα ἄλλον ἔξω τῶν βουλευτῶν τῶν ἐν ταῖς (puto scribere τῶν τε ἐν τ.) ἀρχαῖς ὄντων ἐνδύεσθαι ἐκέλευσε.

Lectigarum usum et margaritarum ademit] Eusebii in Chronico verba sunt, in anno proximo post devictam a Caesare Aegyptum: *Prolibitae lecticis margaritisque uti, quas nec viros, nec liberos haberent, et minores essent annis quinquaginta quinque.*

Cap. 44. *Bibliothecas Graecas et Latinas*] Ma-
lium, *Bibliothecas Graecam et Latinam.* Ut fere lib. seq.

Siccare Pontinas paludes] Dio lib. 44. initio inter recensendos honores, quos Caesar Dictator est consecutus, ita scribit: "Ὡς τε ταῦτα ἐδέξατο, τὰ τε ἔληθι τὰ Πόντινα χῶσαι προσέταξεν. Quibus verbis eo loco positus quid tibi auctor ille voluerit, alias viderimus. Meminit et lib. 45. ubi *πόμπτινα* vocat, non *πόντινα*, ut ante. Eadem diversitas apud Latinos.

Ea, quae ad formam et habitum etc.] Haec omnia, quo ordine hic proponuntur, eodem postea explicantur. Hic perpetuus mos Suetonii, ne semel quidem, ut videtur, eius interpretibus observatus.

Cap. 45. *Fuisse traditur excelsa statura*] Silenus apud Iulianum in Caesaribus de statura et forma huius: Καὶ γὰρ ὡς ὄρας ἐστὶ μέγας καὶ καλός. Ἐμοὶ γοῦν εἰ καὶ μηθὲν ἄλλο, τὰ γοῦν περὶ τὴν κεφαλὴν ἐστὶ προσόμοιος. Alludit autem sub Sileni persona Iulianus ad

calvitii deformitatem: nam tales Sileni pingebantur, ut ex Luciano et poetis constat. Iisdem nasum collisum tribuebant, teste Seneca, et Luciano eodem. Ideo Lucretius: *Simula, silenā est*. Xenophon Silenos nominat τῶν ἐν τοῖς σατυρικοῖς αἰσχίστους.

Teretibus membris] Succulentis, nec tamen obelis. Philosophus hunc habitum εὔσαρκον vocat, et ἀρδράδη καὶ διηρθρωμένον: qui medius est inter τὸν λεπτόν et περίπλεον.

Nigris vegetisque oculis] Qui prae se ferrent τὸ δραστήριον Caesaris, et illum ei proprium vigorem, celeritatemque quodam igne volucrem, ut Plinius lib. 7. Aristoteli quoque oculi nigri, sed qui ad flavum colorem inclinent, indicium sunt εὐψυχίας. At in Viterb. codice scriptum est, *nigris, levibus, volubilibusque oculis*: quod intelligeremus de iis oculis, quos Graeci vocant ταχὺ κινουῦντας vel κινουμένους: quibus contrarii sunt, οἱ πεπηγότες ὀφθαλμοί, *oculi fixi*. Lego cum vulgatis, *vegetis*. Eginhartus in vita Caroli Magni, quae tota fere Suetonii verbis et sententiis scripta est: *Apice capitis rotundo, oculis praegrandibus ac vegetis*.

Bis inter res agendas correptus est] Semel Africano bello, teste Plutarcho: iterum fortasse Hispaniensi contra Pompeii liberos; nam aegrotasse eum tunc, auctor Dio. Sed an comitialis fuerit ille morbus, quaeri potest: nam verba Dionis aliud videntur indicare. *Agendas, non gerendas*, habent vet. codd. Ex iisdem alia sunt, quae isto capite emendavimus.

Circa corporis curam morosior] Sic omnes libri: quod testari placuit: quia scio quibusdam visum, *morosior* esse scribendam. Ingeniosa, fateor, coniectura; sed cuius gratiam facimus ipsis, nos quidem: nisi prius nos docuerint, quare haec omnium librorum lectio ferri non queat. *Moresus* opponitur indifferenti. Ut quum mox ait fuisse Caesarem circa victum indifferentem.

Ius laureae perpetuo gestandae] Liber Memmii: *ius laureae coronae p.* Vide quae scripsimus ad cap. 2.

Etiam cultus notabilem ferunt] *Cultus notabilem* vocat, τὸν ἔχοντα ἐσθῆτας ἐξέλλους, ut de regibus et tyrannis loquitur Polybius in 6. et apud Nicetam, στυλαῖς ἐξέλλοις ἐκέκιστο: alibi dicit ἐσθῆτας καιροφανεῖς. *Notabilis* vox frequens Plinio, Senecae, Tertuliano, et Cypriano. Seneca in epistolis, ut inter istos nomen invenias, opus est non tantum luxuriosam rem, sed notabilem facere. De Caesaris lautitiis Dio libro 43. Τῇ τε ἐσθῆτι χυνοτέρῃ ἐν πᾶσιν ἐπιβρύνετο καὶ τῇ ὑπόδεσει· καὶ μετὰ ταῦτα ἐνίστε καὶ ὑψηλῇ καὶ ἐρυθροχρόῳ, μετὰ τοὺς βασιλέας τοὺς ἐν Ἀλβῇ ποτὲ γενομένους, ὡς καὶ προσῆκον σφίσι διὰ τὸν Ἰούλιον, ἐχρῆτο. *Delictis fluxioris coloris ubique luxuriabatur et calceamentorum, quibus etiam postea interdum usus est altioribus et coloris rubri, more regum, qui Albae quondam regnarunt, ut qui propter Iulum, ipsos genere contingeret.* Sic legi debet hic locus et exponi: nam vulgo postrema verba pessime eduntur sic: ὡς καὶ προσῆκον σφίσι διὰ τὸν Ἰούλιον. Interpretibus facile condonarem, si hoc tantum peccassent, quod depravatam lectionem secuti sunt: sed ὑπόδεσιν verti *cincturam fluxiorem*, quis ferat? Nihilò consultius verba ὑψηλῇ et ἐρυθροχρόῳ ad ἐσθῆτα retulerunt: quum perspicuum sit, ad ὑπόδεσιν referri. Quid est autem vestis ὑψηλῆ? Atqui de calceamentis Caesaris loquitur auctor. Ea namque sunt, quae vel humilia vel alta dicuntur a veteribus, ut lib. seq. annotamus. Ἐπόδεσις ἐρυθρόχροος sunt calcei punicei, quibus interdum utebantur proceres Romani in triumphis et pompis solemnibus. In lapide posito memoriae C. Marii: DE MANUBIEIS. CIMBRICEIS. ET. TEUTONICEIS. AEDEM. HONORI VICTOR. FECIT VESTE TRIUMPHALI CALCEIS. PUNICEIS a regibus Albanis esse exemplum, ait Dio: a quibus etiam mulleorum calceorum usum patricii Romani didicerant,

ut ait Festus. Rerum igitur Albanorum insignis quondam fuisse calcei puniceo, ut Imperatorum novae Romae *πέδιλον ἐρυθρὸν ἢ Φοινικοβαφές*, quod ex Zonara, Niceta aliisque constat.

Usum enim lato clavo ad manus fimbriato] Fimbriae inter ea, per quae vestis ornatus accedit, et pretium. Sic paludamenta ducum fimbriata erant. Plutarchus Lucullo *κροσσωτὴν ἐφ'εστρίδα* vocat. Sic et mappis additae fimbriae. Petronius inter Trimakionis delicias recenset, *mappam laticlaviam, fimbriis hinc atque illinc pendentibus*. Nam mappas quoque purpura et auro clavatas fuisse constat. Latum clavum ad manus fimbriatum interpretor, *χιτῶνα πλατύσημον, χερσίδας ἔχοντα μέχρι τῶν καρπῶν κροσσωτάς, tunicam laticlaviam, manicas ad manus usque habentem, easque fimbriatas*. Vel intelligit tunicam *ἀνάκωλον* simpliciter, id est, ea longitudine, ut brachia tegeret. Prior interpretatio est melior. Atque hic observent studiosi antiquitatis, quod hodie solet a nonnullis observari, ut indusiorum nostrorum extremae manicae ornatus causa accessionem habeant limbi e subtiliore tela, vel simplicis atque expansi, vel in densas plicas corrugati; eius moris vestigium fuisse in istis tunicis ad manus fimbriatis. Sic earum corrugatarum telarum, quae collo aptantur, imago fuit in subuculis vel interioribus tunicis circa collum fimbriatis, quibus usus esse veteres observamus. Nam talem olim fuisse formam interiorum vestium, quibus honestiores utebantur, declarant versus Lycophronis, quibus indumentum illud describit non habens exitum, quo usa est Clytemnestra in tollendo Agamemnone. Sic enim ille doctissimus poeta v. 1099.

Ὁ μὲν γὰρ ἀμφὶ χύτλα τὰς δυσεξόδους

Ζητῶν κλευθούς ἀύχενιστῆρος βρόχου

Ἐν ἀμφιβλήστρω συντεταργανωμένος

Τυφλαῖς ματεύσει χερσὶ κροσσωτοῦς ῥαφάς.

Haec obiter isto loco: nam si Deus dederit vitam et

otium, alibi totam illam antiquitatis partem pulcherrimam diligenter tractaturi sumus.

Nec ut unquam aliter] Traiectio, in qua frequens Suetonius. Pro, *nec unquam aliter, quam ut super eum cingeretur.*

Unde emanasse Syllae dictum] Scribo, *unde manasse S. d.* nisi tamen verbo *emanare* usus Suetonius, ut significaret, non palam id esse dictum a Sylla; sed vocem ab ipso editam in secretis colloquiis, postea esse divulgatam. Verbum *constat*, sustulimus, auctoribus libris nostris et Torrentii.

Cap. 46. *Villam — a fundamentis inchoatam*] Diomedes grammaticus lib. 1. *Inchoavi*, inquit, *ab inchoo*. Sic dicendum putat Iulius Modestus, quia sit compositum a *chao*, initio rerum. At Verrius et Flaccus in postrema syllaba aspirandum probaverunt. *Colum* enim apud veteres mundum significat: unde substratum *inchoare*. Tranquillus quoque his assentiens, libello suo plenissime aedem inchoatam ita diseruit. In libris vulgatis male *choaum* pro *colum* est editum. Ad Festum in ea voce. Male etiam *inchoare* et *inchoatam*, contra apertissimam Diomedis mentem. Fortasse etiam scribendum: *At Verrius Flaccus aliique in p.* vel: *At Verrius Flaccus in p. s. a. probavit.* Verum hanc emendationem incertiolem reddit, quod Flacci cognomen non in Verria solum gente, sed aliis multis fuisse repertum, constat. Apparet autem ex isto Diomedis loco, existisse olim aliquod de re grammatica Suetonii opus, cuius hodie etiam titulus nobis incognitus. Sane *aedem inchoatam* dicit Tranquillus in hoc opere lib. 2. cap. 60. sed non illum locum respicit Diomedes, neque ullum alium istorum librorum. Quin autem ubique in nostro scriptore *inchoare* et *inchoatum* sit scribendum, nemini dubium esse potest, si sua Diomedis constat fides. Vide amplius Servium, aliosque grammaticos.

*In exped. tessell. et sectiliq pavim. circumtulisse] Pavimenta appellat materiam pavimentorum: ipsa sectilia marmorisque crustas et tesseras, quas circumferebat Caesar in expeditionibus, ut, quoties castra caeterandam esset, pavimenta ex iis in praetorio picta de Inusivo, struerentur. Quare oportuit eum in suo ministerio multarios artifices semper habere. At apud veteres, ut testatur Polybius, militum gregariorum munus fuit in extruendis castris, τὸν περὶ τῆς σπηρῆς τόπον ἐδαφίζου. Postea luxuria etiam in castra perripit: adeo, ut inter sarcinas ducum ista pavimenta fuerint. Ideo praetorium in castris templo propter magnificentiam Iosephus comparat. Plinius quoque 37, 2. *Neronis viatoria cubacula unioibus instructa queritur.* Inde illa indignatio Horatii de castris Antonii: *Interque signa turpe militaria Sol aspicit conopeum.* Iuvenalis de Othonis speculo: *Res memoranda novis annalibus, atque recanti historia, speculum civilis sarcina belli.* Idem poeta de patina Domitiani: *Sed ex hoc tempore iam, Caesar, figuli tua castra sequantur.* Fatetur Velleius inter Tiberii sarcinas belli Germanici Pannonique tempore, fuisse *balinei instrumentum*: sed in usum aegrotorum, non ad delicias Tiberii: *Iam medici, ait 2, 114. iam apparatus cibi, iam in hoc solum importatum instrumentum balinei, nullius non succurrit valitudini.* Transiit hic luxus ex Oriente et castris regum Asiae ad Romanos. Nam talem fuisse illorum, non in urbe solum, sed militiae quoque, vitam, nemo ignorat qui Graecos auctores legerit. Trebellius Pollio de Herode tyranno: *Homo omnium delicatissimus et prorsus Orientalis et Graecae luxuriae; cui erant sigillata tentoria, et aurati papiliones et omnia Persica.* Sustulit ex parte hunc luxum Adrianus Imper. *Ac triclinia de castris et porticus, et cryptas et topia diruit, inquit Spartianus.* Porro apud veteres in frequentissimo usu tessellata pavimenta fuere: adeo ut, quum plurima*